
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 335 del 31/01/2024

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 31/01/2024
NUMERO 335

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. D), DEL
D. LGS 31/03/2023, N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “ST-01-23 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E SPAZI URBANI”_CUP:
C37H22002350004 - CIG: A02DFC3C46 - CUI: L00229010442202300002 APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
 il Decreto Sindacale n. 40 del 29 settembre 2023 di conferimento incarico dirigenziale,

quindi la competenza ad assumere il presente atto;
 la Deliberazione Consiliare n.13 del 16/03/2023 recante: “Documento Unico di

Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025. Approvazione”;
 la Deliberazione Giuntale n. 91 del 06/04/2023 avente per oggetto: “Piano integrato di

attività e organizzazione (PIAO) 2023–2025 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9
giugno 2021, n. 80, convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81
e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – Approvazione”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto
“Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024 – 2026. Approvazione”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024 – 2026.
Determinazioni;

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 4160 del 14/11/2023 è stata avviata una
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. d), del D. Lgs. 36/2023 (nel
prosieguo anche Codice), per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E SPAZI URBANI”, per un importo d’appalto di € 2.033.217,62 (euro
duemilionitrentatremiladucentodiciassette/62), di cui € 106.593,67 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 426.176,00 per il costo della manodopera, con invito rivolto agli operatori
economici individuati dal RUP selezionandoli dall’albo degli Operatori Economici della Regione
Marche nel rispetto dei principi di rotazione;

DATO ATTO che:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 335 del 31/01/2024

 il criterio di aggiudicazione previsto, ai sensi dell’art 50, comma 4, del Codice, è quello del
prezzo più basso, determinato dal massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori, al
netto degli oneri di sicurezza;

 ai sensi dell’art. 54, commi 1 e 2, del Codice, ove pervengano almeno cinque offerte valide,
occorre procedere con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del punto
2 del metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice, trattandosi di contratto pubblico privo di
interesse transfrontaliero certo

 l’importo a base di gara, esclusi gli oneri di sicurezza è di € 1.926.623,95 € oltre IVA;

VISTA la lettera di invito del 24/11/2023, con la quale sono stati invitati n. 10 (dieci) operatori
economici a far pervenire tramite la Piattaforma Telematica GT- SUAM, entro le ore 16:00 del
13/12/2023, la propria offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati;

DATO ATTO che lo svolgimento della gara è avvenuto in modalità telematica attraverso la
Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

CONSIDERATO che nel termine stabilito nella lettera di invito (ore 16.00 del giorno 13/12/2023),
sono pervenute n. 4 (quattro) offerte da parte dei seguenti operatori economici:

n. Operatori economici partecipanti Sede legale

1 SOCAB COSTRUZIONI SRL Porto San Giorgio (FM)

2 SCAVI E CONDOTTE SRL Apiro (MC)

3 ADRIATICA BITUMI S.P.A. Ascoli Piceno (AP)

4 MANNOCCHI LUIGINO SRL U. Ascoli Piceno (AP)

CONSIDERATO che in data 14/12/2023, alle ore 11:15, sono state avviate dal RPA alla presenza di
un testimone e in seduta pubblica digitale, le operazioni di verifica della ricezione delle offerte
presentate e di controllo della documentazione amministrativa trasmessa dagli operatori
economici secondo le modalità definite dalla Lettera di invito e attraverso la piattaforma telematica
GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

DATO ATTO che il Seggio ha quindi provveduto alla verifica della documentazione
amministrativa prodotta dai partecipanti e ha ritenuto di attivare la procedura di soccorso istruttorio
di cui all’art. 83, co. 9, del D.Lgs. 50/2016 nei confronti dei concorrenti SOCAB COSTRUZIONI
SRL, SCAVI E CONDOTTE SRL e MANNOCCHI LUIGINO SRLU;

RICHIAMATO il verbale di gara n. 2 con il quale il RPA in data 15/12/2023, a seguito della
verifica dei soccorsi istruttori attivati, ritenendo conformi le integrazioni fatte pervenire dagli O.E.
SOCAB COSTRUZIONI SRL, SCAVI E CONDOTTE SRL e MANNOCCHI LUIGINO SRL U ha
proceduto alla loro ammissione alla successiva fase di gara

CONSIDERATO che nella stessa seduta pubblica del 15/12/2023, tramite la piattaforma
telematica, si è proceduto all’apertura delle buste digitali B relative alle offerte economiche degli

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 335 del 31/01/2024

operatori economici ammessi, al fine di verificarne la completezza e regolarità, nonché di dare
lettura dei ribassi offerti, come dallo stesso verbale.

CONSIDERATO che al termine della verifica, preso atto che le offerte ammesse sono risultate n. 4
(quattro), il Seggio di gara non ha provveduto attraverso la piattaforma telematica al calcolo della
soglia di anomalia ai sensi dell’art. 54 comma 1 del Codice;

DATO ATTO che all’esito delle operazioni di cui sopra, la piattaforma telematica ha determinato
in modo automatico la conseguente graduatoria provvisoria:
n. Operatori economici Ribasso percentuale Graduatoria

4 ADRIATICA BITUMI S.P.A. - 10,123 % 1

3 MANNOCCHI LUIGINO SRL U - 9,51 % 2

1 SOCAB COSTRUZIONI SRL - 9,03 % 3

2 SCAVI E CONDOTTE SRL - 8,79 % 4

LETTO il verbale del 15/12/2023 dal quale risulta che le operazioni di gara si sono svolte nel
rispetto della normativa vigente e di quanto disposto dalla determinazione a contrarre.

VISTE le risultanze del verbale di gara del 15/12/2023 dal quale si evince che la migliore offerta

risulta essere quella presentata da ADRIATICA BITUMI S.P.A. con sede legale ad Ascoli Piceno -

63100 – Via della Fortezza n. 18 – (P.IVA 00101330447), che ha offerto il ribasso del 10,123 %

rispetto all’importo dei lavori posto a base di gara, per contratto da stipulare a corpo;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 110 comma 2 del d. Lgs. 36/2023 la stazione appaltante, in ogni
caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia
anormalmente bassa;

VISTO che il RUP Ing. PhD Milena Coccia, appositamente sentito sul punto, ha deciso di non
procedere alla suindicata verifica con riferimento all’offerta dell’O.E. primo graduato ADRIATICA
BITUMI S.P.A.;

DATO ATTO che tramite FVOE ANAC sono stati acquisiti i seguenti certificati: - Certificati del
Casellario Giudiziale; - Certificati del Casellario ANAC; - Certificato di regolarità fiscale; - Visura
camerale; - Annotazioni ANAC, a comprova del possesso dei requisiti di cui al Capo II, artt. 94-98
del D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che mediante interrogazione del Portale della Prefettura di Ascoli Piceno è stato
accertato l’Iscrizione alla White List dell’o.e. ADRIATICA BITUMI S.P.A.;

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta ADRIATICA BITUMI S.P.A;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, l’aggiudicazione può essere disposta
solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

CONSIDERATO che l’accertamento dei requisiti ha avuto esito positivo;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 335 del 31/01/2024

RITENUTO opportuno, pertanto, con il presente atto, di approvare i verbali di gara, per le
motivazioni esaustivamente riportate nello stesso ed aggiudicare contestualmente all’O.E.
ADRIATICA BITUMI S.P.A con sede legale a Ascoli Piceno- 63100 – Via della Fortezza n. 18 – (P.IVA
00101330447), l’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DI
STRADE E SPAZI URBANI” per il ribasso offerto del 10,123 % e per un importo contrattuale che
risulta quindi essere pari ad € 1.838.185,48 (diconsi euro -
unmilioneottocentotrentottomilacentottantacinque/48), oltre Iva di legge;

DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in materia e sono
pertanto regolari;

OSSERVATO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136, l’opera
è identificata con il seguente C37H22002350004 - CIG: A02DFC3C46;

DATO ATTO:
 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del

Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023;
 che in caso di inerzia il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario Generale;
 che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. PhD

Milena Coccia;
 che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui

LL.PP. e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;
 che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto

Dirigente dott. Maurizio Conoscenti ed il destinatario finale del medesimo;
 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line);

RICHIAMATO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

RICHIAMATI:
- la Legge 7 agosto 1990, n 241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E SPAZI URBANI” allegato al presente atto
per formarne parte integrante sostanziale, dando atto che le operazioni di gara si sono svolte
nel rispetto della normativa vigente e di quanto disposto nella determinazione a contrarre n.
4160 del 14/11/2023;

2. di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, all’O.E. ADRIATICA
BITUMI SPA con sede legale ad Ascoli Piceno - 63100 – Via della Fortezza n. 18 – (P.IVA



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 335 del 31/01/2024

00101330447), l’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E SPAZI URBANI”, per il ribasso offerto del 10,123 % e per un
importo contrattuale che risulta quindi essere pari ad € 1.838.185,48 (diconsi euro -
unmilioneottocentotrentottomilacentottantacinque/48), oltre Iva di legge;

3. di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo
2023, n. 36, è l’Ing. PhD Milena Coccia;

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

5. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sul risultato della presente procedura di
affidamento, anche ai sensi dell’art. 50, comma 9, del d.lgs. 36/2023;

6. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1
comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la pubblicazione dei dati
richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito web del Comune di Ascoli Piceno;

7. di stabilire che la presente aggiudicazione sarà comunicata ai concorrenti tramite piattaforma
telematica, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lett.c), del D.lgs. n. 36/2023 e del D.lgs. 7 marzo
2005, n. 82 (CAD);

8. di trasmettere il presente atto al RUP l’Ing. PhD Milena Coccia per il seguito di competenza;

9. di dare atto che l’aggiudicazione è avvenuta entro il termine previsto dal comma 2, lett. d),
dell’All. I.3 al Codice;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi
al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di
aggiudicazione.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 335 del 31/01/2024

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PISCINNE' ROCCO

Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


